<sup>30</sup>Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı, *Kubbealtı Lugatı*, Erişim: 2 Mart 2020, <http://lugatim.com/>

<sup>31</sup>Ebu İsâ Muhammed et-Tirmizî, *Sünenü't-Tirmizî ve hüve'l-Câmi'u's-Şaḥiḥ*, thk. Merkezü'l-Bühûs (Beyrut: Dârü't-Te'sîl, 1437/2016), "Menâkıb", 2, (No. 3956), 3 (No. 3963).

<sup>32</sup>Tirmizî, "Menâkıb", 3 (No. 3963); İbn Ebi Şeybe, *el-Muşannef*, 17/484 (No. 33965); Ebu Muhammed Abdullah ed-Dârimî, *el-Müsned*, thk. Merkezü'l-Bühûs, (Beyrut: Dârü't-Te'sîl, 1436/2015), "Alâmâtü'n-Nübüvve", 8 (No. 49).

<sup>33</sup>VGMA, VGM Defter, No. 989/185/141.

<sup>34</sup>VGMA, VGM Defter, No. 988/286/184.

<sup>35</sup>VGMA, VGM Defter, No. 633/21/11.

<sup>36</sup>VGMA, VGM Defter, No. 990/3/3.

<sup>37</sup>VGMA, VGM Defter, No. 989/150/114.

<sup>38</sup>VGMA, VGM Defter, No.

Peygamberin cömertlik dolu mutlak varlığının, varlığın başlangıç noktası olduğuna işaret etmiş, yaratılışın ve kaderin başlamasının ve âlem sayfalarının yaratılmasının sebebinin onun varlığı olduğunu veciz bir ifadeyle dile getirmiştir. Abdülhakî Efendi buradaki ifadeleriyle Câbir’den nakledildiği ifade edilen bir rivayete de gönderme yapmıştır. ‘Aclûnī’nin (ö. 1162/1749) “*Keşfü’l-ḫafâ*” adlı eserinde yer alan bu rivayette Allah’ın herşeyden önce Hz. Muhammed’in nurunu yarattığı hususu detaylı bir şekilde anlatılmaktadır.<sup>83</sup>

<sup>75</sup> VGMA, VGM Defter, No. 688/210/121.

<sup>76</sup> Tirmizî, “Menâkıb”, 3 (No. 3963).

<sup>77</sup> VGMA, VGM Defter, No.

“*Seyyid-i kâinât, Hazret-i fahr-i âlem
Muhammed Mustafâ râ salevât*”<sup>102</sup>

Vâkıfların Hz. Muhammed için kullandıkları “*seyyid-i kâinât*” vasfı hadis kaynaklarında geçen “*seyyidü'l-âlemîn*” (âlemlerin efendisi) vasfına mana itibarıyla uygunluk arz etmektedir. Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849) naklettiği rivayetlere göre Hz. Peygamber, amcası Ebû Talib ve Kureş'in önde gelen kişileriyle beraber ticaret için Şam'a gittiğinde, konakladıkları bir yerde bir rahibe rast gelmiştir. Rahip Hz. Muhammed'in elinden tutmuş ve “*Bu seyyidü'l-âlemîn/âlemlerin efendisi ve âlemlerin rabbinin rasûlüdür*” demiştir.<sup>103</sup>

Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2013.

EK: TABLO-1

Tablo-1: Osmanlı Döneminde Makedonya Vakfiyelerinde Hz. Muhammed'i ve konumunu tavsif eden ifade formları
İfade Vakıf Yer Yıl Hicri/miladi Kaynak VGMA, VGM Defter
Muhammed Muştafâ Yahya Paşa b. Abdulhay Usküp 912/1506 629/415/332
Kaçanikli Mehmed Paşa Usküp 1017/1608 633/21/11
Edhem Efendi b. Halil Usküp 1273/1857 582-2/503/376
Belkis Hanım bt. Mahmud Pertevpaşa Usküp 1328/1910 990/74/62
Şerif Ahmed Bey bin Mahmud Paşa Ohri 1262/1846 581-2/280/282
Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Usküp 1233/1818 631/25/10
Güherçile Emni Ibrahim Bey Usküp 1231/1816 630/1338/816
Ahmed Müctebâ Muhammed Muştafâ Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Usküp 1233/1818 631/25/10
Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121
Hâtim Yahya Paşa b. Abdulhay Usküp 912/1506 629/415/332
Abdullah Paşa (Silahdar) Manastır 1194/1780 628/446/232
Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1861 652-2/615/653
Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121
Haðret-i rasûlullah Zeynelabidin Paşa Ohri 1096 623/330/335
Rasûlullahi'l- 'aẓim Seyyid Mehmed Nazmi Efendi Manastır 1278 989/63/51
Murtaza Ağa bin Edhem Kumanov a 1301 989/98/72
Meb'ûs kâffeti'l- ümem Seyyid Mehmed Nazmi Efendi Manastır 1278 583/146/129
Murtaza Ağa b. Edhem Kumanov a 1301 989/98/72
Rasûl-i Rabbî'l- âlemin Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294 688/210/121
Rasûl-ı rabb-i zû'l-celâl Süleyman Ağa b. Arslan Kumanov a 1325 604/185/260
İlyas Ağa b. İsmail Kalkandel en 1320 989/226/179
Cemail Ağa b. Abdulhalim Kumanov a 1326 991/60/77
Şakir Ağa b. Arslan Kumanov a 1322 989/225/178
Abdullah Ağa b. Mehmed Kumanov a 1323 990/13/11
Ali Ağa b. Veysel Kumanov a 1322 991/16/17
Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265 81/2/467/440
Habîb-i ekrem Şafi'i zade Seyyid Sâdi Efendi Usküp 1131/1719 989/185/141
Abdülbaki Efendi Usküp 1128/1716 988/286/184
Kaçanikli Mehmed Paşa Usküp 1017/1608 633/21/11
Habîb-i Hüdâ Muhyiddin b. Abdulvahhab Usküp 1001/1592 990/3/3
Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440
Ol makbül-i dergâh-ı ilâh Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114
Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 81/2/467/440
Sultân-ı enbiyâ Emine Hanım bt. Hacı Ali Bey Kratova 1326/1908 597/89/59
Kaçanikli Mehmed Paşa Usküp 1017/1608 633/21/11
Sultân-ı cumhûr-ı enbiyâ Belkis Hanım bt. Mahmud Pertevpaşa Usküp 1328/1910 990/74/62
Edhem Efendi b. Halil Usküp 1273/1857 582-2/503/376
Seyyidü'l-enbiyâi ve'r-rûsül Yahya Paşa b. Abdulhay Usküp 912/1506 629/415/332
Seyyidü'l-mürselîn Yahya Paşa b. Abdulhay Usküp 912/1506 629/415/332
Abdülbaki Efendi Usküp 1128/1716 988/286/184
Pişvâ-yı enbiyâ ve mürselîn Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121
Pişvâ-yı cemâ'at-i enbiyâ Şerif Ahmed b. Mahmud Paşa Ohri 1262/1846 81/2/280/282
Şadr-ı saffa-i enbiyâ ve rûsül Abdullah Paşa Manastır 1194/1780 628/446/232
Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1760 652-2/615/653
Güzîn-i enbiyâ Muhyiddin b. Abdulvahhab Usküp 1001/1592 990/3/3
Güzide-i enbiyâ Güherçile Emine İbrahim Bey Usküp 1231/1816 630/1338/816
Seyyidü'l-mürselîn ve senedü'l-aħîrîn Kaçanikli Mehmet Paşa Usküp 1017/1608 633/21/11
'Ünvân-ı menşûr-ı asfiyâ Şafi'i zade Seyyid Sâdi Efendi Usküp 1131/1719 989/185/141
Edhem Efendi b. Halil Usküp 1273/1857 582-2/503/376
Belkis Hanım bt. Mahmud Pertevpaşa Usküp 1328/1910 990/74/62
Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Ali Ağa b. Abdullah Koçana 1314/1897 989/187/142
Murtaza Ağa b. Edhem Kumanova 1301/1884 989/98/72
Besim Paşa b. Osman Bey Manastır 1264/1848 987/199/63
Sabiha Hanım bt. Malik Paşa Manastır 1319/1901 990/7/6
Yusuf Agâh Efendi Ohri 1262/1846 581-1/280/281
Muktedâ-yı asfiyâ Şerif Ahmed Bey b. Mahmud Paşa Ohri 1262/1846 581-2/280/282
Fahri-i evliyâ Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1760 652-2/615/653
Abdullah Paşa Manastır 1194/1780 628/446/232
Reh-nümâ-yı evliyâ Muhyiddin b. Abdulvahhab Usküp 1001/1592 990/3/3
Hayr-ü'l-beşer Hasan Tahsin Efendi b.

Mehmed Efendi Ustrumca 1313/1896 990/94/80
Hayr-i halkihî Muhammed Ayşe Hatun bt. Emrullah Manastır 1251/1835 581-1/987/159/169

Hayri'l-beriyât Zeynel Ağa b. Behram Debre 1329/1911 600/262/328
Abdurrahman b. Hüseyin Debre 1314/1897 989/167/126
Hatib Ağa b. İbrahim Debre 1329/1911 604/145/196
Abdal b. Basri Debre 1330/1912 604/146/197
Hayreddin b. Abdurrahman Debre 1314/1896 605/137/194
Murad Ağa b. Yusuf Debre 1313/1896 990/47/38
Selim b. Abdullah Debre 1330/1912 604/149/202
Receb Ağa b. Mehmed Sadık Debre 1272/1856 582-2/373/280
İsmail b. Talib Debre 1322/1904 991/16/16
Mehmed Ağa b. Hasan Doyran 1330/1912 991/24/26
Hurşid Ağa b. Ferhad Doyran 1305/1888 989/43/35
Cemal Ağa b. Osman Doyran 1330/1912 601/157/204
Hasan Rıza Efendi b. Numan Eğri palanka 1311/1894 989/141/106
Emin Ağa b. Seyfullah Kalkandelen 1318/1900 990/156/154
Süleyman b. Faris Kalkandelen 1317/1900 990/91/76
Kâmil b. Zeynel Kalkandelen 1302/1885 988/278/177
Rıfat b. Bayram Kalkandelen 1316/1899 990/73/61
Seydi Ağa b. Emin Kalkandelen 1322/1904 989/230/183
Mahmud Efendi b. Yusuf Köprülü 1325/1907 990/1/1
Şaban Ağa b. Kadri Ağa Köprülü 1324/1907 990/91/77
Nazife Hanım bt. Mahmud Kratova 1277/1860 990/81/67
Ali Ağa b. Veysel Kumanova 1322/1904 991/16/17
Maksud Bey b. Süleyman Manastır 1312/1894 989/95/71
Eyyüb Sabri Bey b. Sadık Ağa Ohri 1328/1910 604/194/277
Tahir b. İbrahim Ohri 1291/1875 988/188/ 92
Hüseyin b. Mustafa Vakfı Ohri 1255/1840 581-1/51/55
Sultan-ı serbülend Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114
Seyyid-i veled-i Adem Kaçanikli Mehmed Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11
Seyyidina Muhammed Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 929/3/3
Nuh Efendi b. Ali Efendi Kalkandelen 1219/1805 629/736/489
Mehmed Efendi b. Mustafa Köprülü 1163/1750 987/257/89
Hasan Tahsin b. Mehmed Ustrumca 1313/1896 990/94/80
Efdal-ı efrâd-ı beşer Abdullah Paşa Manastır 1194/1780 628/446/232
Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1760 652-2/615/653
Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121
vücüd-i hestî Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114
eşref-i mevcüdât Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440
mişbâh-ı Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 929/3/3

bezmgâh-ı vüçüd Güherçile Emini İbrahim Bey Usküp 1231/1816 630/1338/816
Veliyyüddin Bey b. Ahmed İştîp 1291/1874 988/259/162/1
Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Dürüd-ı 'amîmi'l-vürüd Muhyiddin b. Abdulvahhab Usküp 1001/1592 929/3/3
Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Usküp 1233/1818 631/25/10
Sa'ât-i medâric-i levlâke levlâke Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440
Vüçüd-ı şerîfi sebeb-i tîcâd-ı kevn ü mekân ve bâ'is-i hilkat-i ins ü cân oldu Belkis Hanım bt. Mahmud Pertevpaşa Usküp 1328/1910 990/74/62
Edhem Efendi b. Halil Usküp 1273/1857 582-2/503/376
Şadr-ı 'âlem Kaçanikli Mehmed Paşa Usküp 1017/1608 633/21/11
Nokta-i vüçüd-i pür cüdi bâ'is-i câd ve levh-i kalem ve mûcib-i tekvîn-i sehayif-i 'âlemdir Abdulbaki Efendi Usküp 1128/1716 988/286/184
Hađret-i seyidü'l-kevineyn Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Usküp 1233/1818 631/25/10
Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114
Seyid-i kâinât Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440
Ali Ağa bin Abdullah Manastır 1285/1771 652/127/254
Sürür-ı kâinât Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Mažhar-ı feyz-i ģakâyık Belkis Hanım bt. Mahmud Pertevpaşa Usküp 1328/1910 990/74/62
Edhem Efendi b.

Halil Usküp 1273/1857 582-2/503/376
Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Ali Ağa b. Abdullah Koçana 1314/1897 989/187/142
Sabiha Hanım bnt. Malik Paşa Manastır 1319/1901 990/7/6
Besim Paşa b. Osman Bey Manastır 1264/1848 987/199/63
Yusuf Agâh Efendi Ohri 1262/1846 581-1/280/281
İsmail Efendi bin Mehmed Tikveş 1325/1907 990/87/72
Miftâh-ı dekâyık Muhyiddin b. Abdulvahhab Usküp 1001/1592 929/3/3
Güherçile Emini İbrahim Bey Usküp 1231/1816 630/1338/816
Miftâh-ı gencine-i sehâ Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Mağrem-i ģarem-saraylı ma'allâh Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440